
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area della Centrale Unica della Committenza 

Lavori 

./. 
GF LA / Decreto nomina commissione giudicatrice  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la legge e del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n.881 del 

23.03.2015 e ss.mm.ii. 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 3387 del 08.10.2015 e 

ss.mm.ii. 

Visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza di questo 

Ateneo, come da ultimo modificato con D.R. n. 2120 del 23.06.2022; 

Visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento per la composizione delle commissioni giudicatrici dei 

contratti pubblici, emanato con D.R. n. 281 del 24 gennaio 2024; 

Visto che il Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo nella seduta del 17 

giugno 2025 ha approvato l’iniziativa progettuale e la documentazione di gara 

relativa ai “Lavori da eseguire nel complesso edilizio denominato Ascoli Tomaselli - 

ricomprendenti la demolizione dell’ex ospedale Maurizio Ascoli, la sistemazione delle 

aree esterne, la realizzazione di un nuovo edificio denominato HTCC e la 

realizzazione di un nuovo edificio da adibire a centro di riabilitazione per pazienti 

fragili e di cura per malattie neurodegenerative” mediante stipula di un accordo 

quadro con un unico operatore economico di cui all’art 59 del D.lgs.36/2023 per 

un importo complessivo massimo presunto e non garantito di € 40.041.700,00 

oltre iva e oneri di legge; 

Considerato che nella medesima delibera il C.d.A. ha, altresì, disposto di procedere 

al relativo affidamento, per il tramite dell’Area della Centrale Unica di Committenza, 

e di adottare tutti gli adempimenti conseguenti; 

Visto il decreto direttoriale Rep. 2597, prot. 114607, del 18/06/2025, con il quale 

è stato approvato il disciplinare di gara per l’affidamento dell’appalto in argomento, 

ed autorizzato l’avvio di una proceduta aperta in modalità telematica, sulla 

piattaforma Appalti&Contratti e-Procurement U-buy, sul portale 

unict.ubuy.cineca.it da aggiudicarsi, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa e applicazione della c.d. inversione procedimentale, di cui all’art.107, 

comma 3 del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

Considerato che, in ossequio alle disposizioni del succitato decreto, in data 

25/06/2025 è stata pubblicata sul portale unict.ubuy.cineca.it la gara G00233 
(CIG: B75FB17279) con scadenza di presentazione delle offerte entro le ore 12:00 

del giorno 30/07/2025 e celebrazione prevista per le ore 10:00 del giorno 
09/09/2025; 



 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area della Centrale Unica della Committenza 

Lavori 

GF-LA / Decreto nomina commissione giudicatrice 

Visto il decreto direttoriale Rep. 3153, prot.146013, del 28/07/2025 che ha 

approvato le modifiche al disciplinare di gara data la complessità della procedura 

e della normativa al riguardo rilevante, ritenendo opportuno provvedere alla 

correzione di taluni errori materiali, nonché l’introduzione di integrazioni utili a 

chiarire il contenuto della disciplina di gara, al fine di garantire la massima 

trasparenza ed imparzialità, ed anche di favorire la più ampia partecipazione degli 

operatori del settore pure ai fini della migliore tutela dell’interesse pubblico, 

autorizzando, altresì, la proroga dei termini di scadenza per la presentazione,  

fissandola alle ore 12:00 del 20/10/2025 con celebrazione alle ore 10:00 del 

09/10/2025; 

Considerato che è decorso il termine ultimo di presentazione delle offerte, 

prorogato al 30/09/2025, ore 12:00; 

Considerato che, per impedimenti nella procedura di nomina della Commissione 

giudicatrice, la prima seduta pubblica, già fissata per il giorno 09/10/2025, è stata 

rinviata al 29/10/2025, giusta DDG Rep. 3990 del 07/10/2025 e successivamente 

al 10/12/2025, giusta DDG Rep. 4307; 

Considerato che occorre procedere alla nomina della Commissione giudicatrice e 

che con nota prot. 195585 del 17/10/2025 il RUP Ing. A. Pappalardo, considerata 

la notevole complessità e strategicità dell’appalto, ha proposto di procedere con il 

sorteggio su una terna di nominativi individuati dal Dipartimento di 

Giurisprudenza e dal Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura; 

Considerate le disposizioni del Direttore Generale in calce alla suddetta nota del 

RUP con le quali si dà mandato all’Area della Centrale Unica di Committenza di 

predisporre le richieste di terna di nominativi ai Dipartimenti di cui sopra, a firma 

del Rettore, giuste note prot. 198794 e 198797 del 22/10/2025; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 2, comma 8, del citato Regolamento, i 

Commissari sono individuati tra Docenti, Dirigenti e Personale tecnico-

amministrativo dell’Università, in possesso di adeguati requisiti di competenza e 

professionalità;  

Viste le comunicazioni dei Dipartimenti di Giurisprudenza e di Ingegneria Civile e 

Architettura assunte rispettivamente al prot.206672 del 31/10/2025 e 218388 del 

17/11/2025, con le quali sono state comunicate le terne di nominativi per la 

Commissione giudicatrice della gara in argomento; 

Visto il verbale della “Commissione per i sorteggi”, della seduta del 26/11/2025, 

pervenuto in data 04/12/2025 nel quale risulta quanto segue: 

 



 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area della Centrale Unica della Committenza 

Lavori 

GF-LA / Decreto nomina commissione giudicatrice 

Dipartimento di Giurisprudenza Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Architettura 

1) prof. Iudica Giovanni 1) prof. Marino Edoardo  

2) prof. Ferro Giancarlo 2) prof. D’Urso Sebastiano 

3) prof. Pulvirenti Marco   3) prof. Privitera Riccardo   

 

Vista la disponibilità dei docenti estratti seguendo l’ordine del sorteggio effettuato 

dalla “Commissione per i sorteggi” nella seduta del 26/11/2025; 

Vista la disponibilità del Presidente della commissione; 

      Tutto ciò premesso 

DECRETA 

Ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento per la composizione delle commissioni 

giudicatrici dei contratti pubblici, emanato con D.R. n. 281 del 24 gennaio 2024, è 

nominata la Commissione giudicatrice della procedura aperta sopra soglia 

comunitaria relativa all’affidamento dell’appalto avente ad oggetto un Accordo 

Quadro con un unico operatore economico finalizzato all’affidamento dei “Lavori da 

eseguire nel complesso edilizio denominato Ascoli Tomaselli - ricomprendenti la 

demolizione dell’ex ospedale Maurizio Ascoli, la sistemazione delle aree esterne, la 

realizzazione di un nuovo edificio denominato HTCC e la realizzazione di un nuovo 

edificio da adibire a centro di riabilitazione per pazienti fragili e di cura per malattie 

neurodegenerative” CIG: B75FB17279, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa e applicazione della c.d. inversione procedimentale, di cui 

all’art.107, comma 3 del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., così composta: 

- dott. ing. Piergiorgio Ricci – Direzione generale - Ripartizione Salute, Sicurezza 

e Ambiente HSE - Presidente; 

- prof. Giovanni Iudica - Dipartimento di Giurisprudenza - Componente; 

- prof. Giancarlo Ferro– Dipartimento di Giurisprudenza – Supplente;  

- prof. Edoardo Marino - Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura – 

Componente; 

- prof. Sebastiano D’Urso - Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura – 

Supplente. 

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal dott.  Cirino Scapellato in 

servizio presso l’Area della Centrale Unica di Committenza, Ripartizione Lavori. 

 
Il Direttore generale 

Dott. Rosario Corrado Spinella 

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
09/12/2025

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
231368

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
4935

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
IX  1


		2025-12-09T10:10:37+0100
	Rosario Corrado Spinella




